
QUINTA-FEIRA, 01 DE JULHO DE 2010 9
Diário Oficial

Executivo  3
57215854/1 JULIANNE ALVES MOUTINHO 2009/2010 01/07 A 30/07/2010

5636795/3 LIENE MARIA NEGRÃO CARVALHO 2009/2010 05/07 A 03/08/2010

57215448/1 LOURIVAL DA SILVA ROBEIRO JUNIOR 2009/2010 05/07 A 03/08/2010

57175640/1 LUCIANA MIRANDA CAVALCANTE 2008/2009 25/07 A 24/08/2010

54192803/3 LUCYANA BATISTA DE OLIVEIRA 2009/2010 01/07 A 30/07/2010

57194280/1 MANOEL ABREU DIAS 2009/2010 19/07 A 17/08/2010

57175434/1 MARCELO MARTINS FARIAS 2008/2009 05/07 A 03/08/2010

80845167/2 MARCIO CHUCRE DOS SANTOS 2009/2010 05/07 A 03/08/2010

11851/1 MARCOS DA CRUZ ROCHA 2009/2010 05/07 A 03/08/2010

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 30 de junho de 2010.
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125593

Portaria: 1743/2010
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TECNICA PARA SUBSIDIAR 
SOLICITAÇÃO E RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO PARA 
EXTRAÇÃO E BENEFICIAMNETO DE BENS MINERAIS.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ACARA/PA - Brasil
NOVO REPARTIMENTO/PA - Brasil
SÃO MIGUEL DO GUAMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3373742/JOAO LUIZ PIMENTEL LUNA (BIOLOGO) / 8.5 diárias 
(Completa) / de 01/07/2010 a 09/07/2010
58405623/RENILDA MEDEIROS BORGES DE CONDE 
(SOCIOLOGO) / 8.5 diárias (Completa) / de 01/07/2010 a 
09/07/2010
0000/TARCISO DO SOCORRO MELO DA COSTA (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 8.5 diárias (Completa) / de 01/07/2010 a 
09/07/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

PORTARIA 1566/2010-GAB/SEMA DE 11 DE JUNHO DE 
2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125598
PORTARIA Nº. 1.566/2010-GAB/SEMA DE 11 DE JUNHO 

DE 2010
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
1- Designar a servidora FRANCISCA SOLANGE GOMES CHAVES 
LUZ, matricula nº. 5824591/2, ocupante do cargo de Biólogo, 
para responder pela Gerência de Fiscalização de Fauna e 
Recursos Pesqueiros, em substituição a titular SIMONE SANTOS 
LINHARES, matricula n° 5569621/2 no período de 05/07 a 
03/08/2010, durante suas férias regulamentares.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de Junho de 2010
ANÍBAL PESSOA PICANÇO
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125570

Portaria: 1740/2010
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO PARA ATIVIDADE DE 
EDUCAÇÃO AMBIENTAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571754341/MARCELO MARTINS FARIAS (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 3.5 diárias (Completa) / de 25/06/2010 a 
28/06/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

PORTARIA 1417/2010-GAB/SEMA DE 04 DE JUNHO DE 
2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125573
PORTARIA Nº. 1.417/2010-GAB/SEMA DE 04 DE JUNHO 

DE 2010
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
1- Designar a servidora ANDREIA RODRIGUES MONTEIRO, 
matricula nº. 57173608/2, ocupante do cargo de Assistente 
Bibliotecário, para responder pela Gerência de Arquivo, em 
substituição ao titular CINTIA DO SOCORRO FEIO ARRUDA 
no período de 16/07 A 14/08/2010, durante suas férias 
regulamentares.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de Junho de 2010
ANIBAL PESSOA PICANÇO
Secretário de Estado de Meio Ambiente/SEMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125581

Portaria: 1741/2010
Objetivo: REALIZAÇÃO DE DIAGNÓSTICO SÓCIO-AMBIENTAL 
PARA A CRIAÇÃO DE BANCO DE DADOS, SUPORTE À 
ELABORAÇÃO DOS PLANOS DE GESTÃO INTEGRADO, BEM 
COMO E VIABILIZAÇÃO DA IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA DE 
GERENCIAMENTO COSTEIRO NO MUNICIPIO DE MARAPANIM. 
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARAPANIM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572023652/BEATRIZ DE SOUSA VILAR (TÉCNICO EM GESTÃO 
DE MEIO AMBIENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 01/07/2010 
a 05/07/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125551

Portaria: 1738/2010
Objetivo: CONDUZIR TÉCNICOS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51106451/FRANCISCO DAS CHAGAS LIMA DE SOUZA 
(MOTORISTA) / 1.5 diárias (Completa) / de 17/06/2010 a 
18/06/2010
51106451/FRANCISCO DAS CHAGAS LIMA DE SOUZA 
(MOTORISTA) / 1.5 diárias (Completa) / de 27/06/2010 a 
28/06/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125606

Portaria: 1742/2010
Objetivo: PARTICIPAR DE ATIVIDADES RELACIONADAS COM A 
SEMANA DO MEIO AMBIENTE.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0000000/CARMEM ANTONIETA TRINDADE DA SILVA 
(COLABORADOR EVENTUAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 
19/06/2010 a 21/06/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125612

Portaria: 1739/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: CLEZIO SILVA FONSECA
Cargo: PEDAGOGO
Matrícula Funcional: 571738352
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da 
Despesa Valor
124749130000    0116000000          339030              1,500.00
124749130000    0116000000          339033              1,500.00
124749130000    0116000000          339036              1,000.00
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

PORTARIA 1421/2010-GAB/SEMA DE 07 DE JUNHO DE 
2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125639
PORTARIA Nº.1.421/2010-GAB/SEMA DE 07 DE JUNHO 

DE 2010
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
1- Designar a servidora MARIANA NAZARETH DE SOUZA 
QUEIROZ, matricula nº. 57176630/1, ocupante do cargo 
de Engenheiro, para responder pela Gerência de Projetos 
Minerários, em substituição ao titular RONALDO JORGE DA SILVA 
LIMA no período de 01/07 A 30/07/2010, durante suas férias 
regulamentares.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de Junho de 2010
ANIBAL PESSOA PICANÇO
Secretário de Estado de Meio Ambiente/SEMA

PORTARIA 1634/2010-GAB/SEMA DE 18 DE JUNHO DE 
2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125689
PORTARIA Nº. 1.634/2010-GAB/SEMA DE 18 DE JUNHO 

DE 2010
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
1- Designar o servidor SEBASTIÃO MAGNO CASTELLO BRANCO 
OLIVEIRA, matricula nº. 27545/1, ocupante do cargo de Técnico 
B, para responder pela Gerência de Licitação, em substituição ao 

titular ALMIR AUGUSTO DE FIGUEIREDO FILHO no período de 
01/07 A 30/07/2010, durante suas férias regulamentares.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de Junho 2010
ANIBAL PESSOA PICANÇO
Secretário de Estado de Meio Ambiente/SEMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125007

Portaria: 1734/2010
Objetivo: PROCEDER PALESTRA SOBRE LICENCIAMENTO 
FLORESTAL
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571911951/FLAVIO TEIXEIRA BASANTE (ENGENHEIRO) / 3.5 
diárias (Completa) / de 18/06/2010 a 21/06/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125008

PORTARIA Nº. 1.384/2010-GAB/SEMA DE 28 DE MAIO 
DE 2010

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
1- Designar o servidor JORGE MAURICIO MACHADO DA SILVA, 
matrícula nº. 57188233/1 ocupante do cargo de Gerente, para 
responder pela GEUPI 1 - Gerência da Unidade de Conservação 
de Proteção Integral 1, Parque Estadual do Utinga; e Área 
de Proteção Ambiental da Região Metropolitana de Belém 
-  Coordenadoria das Unidades de Conservação da Natureza 
– Diretoria de Áreas Protegidas – GEUPI 1/CUC/DIAP, desta 
Secretaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de Maio 2010.
ANIBAL PESSOA PICANÇO
Secretário de Estado de Meio Ambiente/SEMA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 124945

PORTARIA Nº. 430/2010-GAB/SEMA DE 17 DE MARÇO 
DE 2010

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
1- Designar o servidor SEBASTIÃO ANÍSIO DOS SANTOS, 
matrícula nº.3254593/1 ocupante do cargo de Técnico B, para 
responder pela Gerência da Unidade de Conservação de Uso 
Sustentável 2 – GEUS 2, Reserva de Desenvolvimento Sustentável 
Pucuruí-Ararão e Reserva de Desenvolvimento Sustentável 
Alcobaça, Coordenadoria das Unidades de Conservação da 
Natureza – Diretoria de Áreas Protegidas – GEUS 2/CUC/DIAP, 
desta Secretaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de Março 2010.
ANIBAL PESSOA PICANÇO
Secretário de Estado de Meio Ambiente/SEMA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 124947

PORTARIA Nº. 432/2010-GAB/SEMA DE 17 DE MARÇO 
DE 2010

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
1- Designar o servidor PEDRO CHAVES BAIA JUNIOR, matrícula 
nº. 57175258/1 ocupante do cargo de Biólogo, para responder 
pela Gerência da Unidade de Conservação de Uso Sustentável 
5 – GEUS 5, APA Triunfo do Xingu – Coordenadoria das Unidades 
de Conservação da Natureza – Diretoria de Áreas Protegidas – 
GEUS 5/CUC/DIAP, desta Secretaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de Março 2010.
ANIBAL PESSOA PICANÇO
Secretário de Estado de Meio Ambiente/SEMA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 124949

PORTARIA Nº. 431/2010-GAB/SEMA DE 17 DE MARÇO 
DE 2010

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
1- Designar o servidor MANOEL CRISTINO DO REGO, matrícula 
nº. 5495369/1 ocupante do cargo de Biológo, para responder 
pela Gerência da Unidade de Conservação de Uso Sustentável 4 
– GEUS 4, APA da Ilha do Combú – Coordenadoria das Unidades 
de Conservação da Natureza – Diretoria de Áreas Protegidas – 
GEUS 4/CUC/DIAP, desta Secretaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de Março 2010.
ANIBAL PESSOA PICANÇO
Secretário de Estado de Meio Ambiente/SEMA


